จึงตัดสินใจเรียนภาษาบาลีที่วิทยาลัยวิทโยทยะ ณ กรุงโคลัมโบ นายริส เดวิดส์มีผลงานที่สำคัญคือการทำหนังสือ “พจนานุกรมบาลี - อังกฤษ” (Pali - English Dictionary)<sup>๕</sup> และยังเป็นผู้มีส่วนร่วมในการก่อตั้งสมาคมบาลีปกรณ์ (Pali Text Society)<sup>๖</sup> ขึ้นที่กรุงลอนดอนเมื่อ ค.ศ. ๑๘๘๑ (พ.ศ. ๒๔๒๔) สมาคมบาลีปกรณ์มีวัตถุประสงค์สำคัญที่จะรวบรวมและตรวจชำระวรรณคดีพุทธศาสนาดั้งเดิมจำนวนมหาศาลจากต้นฉบับที่ยังไม่ได้ตรวจชำระและถูกใช้ประโยชน์เท่าที่ควรนัก เอกสารเหล่านี้มีอยู่ในประเทศอังกฤษและตามห้องสมุดต่างๆ ในทวีปยุโรป<sup>๗</sup>

๒๔๓๑ ต่อมาถูกรวบรวมอยู่ใน กฎหมายรัชกาลที่ ๕
เล่ม ๓ และ เสถียร ทยลักษณ์, ประชุมกฎหมายประจำศก เล่ม ๑๑ กฎหมาย จ.ศ. ๑๒๔๘, ๑๒๔๙, ๑๒๕๐ (พระ
นคร: โรงพิมพ์เฉลิมมณี, ๒๔๗๘), หน้า ๑๕๘ – ๒๐๑.

ชำระพระไตรปิฎกถือเป็นส่วนหนึ่งในพระราชกรณียกิจดังกล่าว โดยการชำระพระไตรปิฎกเริ่มเมื่อประมาณ พ.ศ. ๒๔๐๓ (ค.ศ. ๑๘๖๐) ใช้เวลากว่า ๘ ปีจึงแล้วเสร็จ และได้นำพระไตรปิฎกที่ผ่านการชำระไปจารลงบนแท่งศิลาประมาณ ๑๒๕ หลัก โดยแบ่งเป็นพระวินัยปิฎก ๑๑๑ หลัก พระอภิธรรมปิฎก ๒๐๘ หลัก พระสุตตันตปิฎก จำนวน ๔๑๐ หลัก แห่งจารึกพระไตรปิฎกตั้งอยู่ใกล้กับภูเขา มัณฑะเลย์ (Mandalay Hill) โครงการชำระพระไตรปิฎกของพระเจ้ามินดงได้รับการขนานนามว่า “หนังสือที่ใหญ่ที่สุดในโลก”<sup>๑๔</sup>

นายไบรอัน ฮอดตัน ฮอดจสัน (Brian Houghton Hodgson) ส่งไปให้จากเนปาล (ปัจจุบันต้นฉบับเก็บรักษาไว้ที่หอสมุดแห่งชาติฝรั่งเศส) บูรนูฟได้เขียนหนังสือขึ้นจากการศึกษาคัมภีร์ทางพุทธศาสนาชื่อ “แนะนำประวัติพุทธศาสนาแห่งอินเดีย” (L' Introduction á l' histoire du Bouddhisme Indien) เมื่อ ค.ศ. ๑๘๔๔ (ประมาณ พ.ศ. ๒๓๘๗) ตรงกับสมัยรัชกาลที่ ๓) นอกจากนี้งานเขียนชิ้นสำคัญอีกเล่มของบูรนูฟคือ “La science des religions”

<sup>๒๗</sup> สมเด็จพระมหาสมณเจ้า กรมพระยาวชิรญาณวโรรส, “พระคำรัสปรารภแบบอักษรแบบไทยที่ใช้สำหรับบาลี” ใน แฉลงการณ์คณะสงฆ์ เล่ม ๖, หน้า ๓๑๖.

<sup>๒๘</sup> สจข. ร.๕ ศ.

เร็วกว่าที่จะงานด้วยไบลาน พระคัมภีร์ปริยัติธรรมก็จะแพร่หลายสมบูรณ์ในสยามรัฐสืบไปภายหน้า ทรงพระราชดำริเห็นประโยชน์ฉะนี้ จึงโปรดเกล้าฯ ให้ตีพิมพ์พระไตรปิฎกขึ้นในครั้งนี้”<sup>๓๐</sup>

เมื่อขั้นตอนการคัดเลือกแบบอักษรได้ยุติลง ทำให้กระบวนการพิมพ์พระไตรปิฎกดำเนินต่อไป กล่าวคือเมื่อ ร.ศ. ๑๐๖ (ประมาณ พ.ศ. ๒๔๓๑) ความเห็นของกรมสัมปาทิกสภากำหนดว่าพระไตรปิฎกชุดหนึ่งจะมี ๔๐ เล่ม และประมาณการแล้วเสร็จให้ทันงานเฉลิมฉลองสมโภชพระราชพิธีรัชดาภิเษก โดยทรงพระราชทานพระราชทรัพย์สนับสนุนการพิมพ์จำนวน ๑๐๐๐ ซึ่งทว่าเมื่อถึงเวลาจริงแล้วสามารถพิมพ์พระไตรปิฎกได้เพียง ๓๕ เล่ม จำนวน ๑๐๐๐ ชุด ยังขาดอยู่ ๖

<sup>๑๓</sup> “พระคัมภีร์สารภแบบอักษรไทที่ใช้สำหรับบาลี” ใน แอลงการณัณณะสงฆ์ เล่ม ๖, หน้า ๓๑๗.

<sup>๑๔</sup> Patrick Jory, “Thai and Western Buddhist Scholarship in the Age of Colonialism: King Chulalongkorn Redefines the Jatakas,” : 907 - 908.

ควรกล่าวด้วยว่า ในคราวที่พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวเสด็จประพาสยุโรปครั้งแรก ร.ศ. ๑๑๖ (พ.ศ. ๒๔๔๐) The Royal Asiatic Society ได้ตีพิมพ์บทความเกี่ยวกับพระไตรปิฎกฉบับพิมพ์ของสยามในวารสารของสมาคม นั่นคือบทความของ Robert Chalmers, “The King of Siam’s Edition of The Pali Tipitaka,” Journal of The Royal Asiatic Society, (5, 1898): 1 - 10.

๒๔๑๒ – ๒๔๕๐,” (วิทยานิพนธ์อักษรศาสตรมหาบัณฑิต คณะอักษรศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, ๒๕๒๕), หน้า ๒๖๕, ๒๖๕.

ประเพณีหรือวัฒนธรรมและยินยอมรับกันเป็นปรกติ ทั้งนี้เป็นผลผลิตเชิงอุดมการณ์ที่มาพร้อมกับระบบการศึกษา ดังจะเห็นได้จากประกาศบังคับใช้ที่ออกมาคือ “แบบประกาศแก่นักเรียนผู้จะสอบไวยากรณ์” ประกาศเมื่อวันที่ ๒๑ มิถุนายน ร.ศ. ๑๑๓ (พ.ศ. ๒๔๓๘) เพื่อการสอบหนังสือของผู้เข้าสอบไวยากรณ์และการใช้ “แบบอักษรไทย” ที่ถูกต้องและเป็นมาตรฐานแบบเดียวกันในพระราชอาณาจักรดังนี้

ข้อ ๓ ทว่า นักเรียนผู้จะสอบหนังสือ ต้องเขียนอักษรให้ถูกต้อง และอย่าให้ประอะเปื้อน และให้ได้ระเบียบ ถ้าเขียนอักษรไทยผิด ตก เกิน เปรอะเปื้อน และไม่ไต่ระเบียบอย่างอื่น ลดแห่งละ ๑ คะแนน

เช่น การทำแผนที่ประกอบ การหาข้อมูลทั้งจากภายในและภายนอกพระราชอาณาจักร การตรวจสอบปรกณ์ความต่างๆ เหล่านี้เป็นต้น เพื่อทำให้พุทธประวัติฉบับนี้มีความสมบูรณ์ที่สุดเท่าที่จะสามารถกระทำได้

หลักฐานเท่าที่ค้นพบเกี่ยวกับการสร้างงานพุทธประวัติเริ่มต้นในวันที่ ๓๑ มกราคม ร.ศ. ๑๑๕ (พ.ศ. ๒๔๔๐) เมื่อพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวขณะเสด็จประพาสยุโรปครั้งแรก ได้ทรงมีพระราชหัตถเลขาทูลถวายสมเด็จพระมหาสมณเจ้า กรมพระยาวชิรญาณวโรรส โดย

“แม้จะเป็นเรื่องนิทานแต่ควรเชื่อว่าเป็นนิทานเก่าแท้”<sup>๑๑๑</sup> ซึ่งชุดข้อมูลจาก “นิทานเก่า” นี้เองที่ได้เป็นข้อมูลพื้นฐานสำหรับการสร้างงานพระนิพนธ์พุทธประวัติสำนวนของพระองค์ต่อไป

จากหลักฐานที่พบ ทำให้เข้าใจได้ว่ากระบวนการสร้างพุทธประวัติจะเริ่มชัดเจนเป็นรูปเป็นร่างขึ้นเมื่อ ร.ศ. ๑๒๗ (พ.ศ. ๒๔๕๒) เริ่มจากลายพระหัตถ์โต้ตอบที่สมเด็จพระมหาสมณเจ้า กรมพระยาวชิรญาณวโรรสกราบบังคมทูลไปยังรัชกาลที่ ๕ โดยทรงปรารถนาถึงเรื่องความสำคัญที่ควรลงรายละเอียดในหนังสือพุทธประวัติ คือลักษณะบุคลาธิษฐานอันเป็นการแสดงหลักธรรมะตามพุทธประวัติเพื่ออำนวยความสะดวกในการสอนสั่ง ทรงยกตัวอย่างลักษณะท้องเรื่องแบบบุคลาธิษฐานใน

“พุทธประวัติ” ในฐานะงานวรรณกรรมทางด้านศาสนศึกษา<sup>๑๑๗</sup>

<sup>๑๑๖</sup> เพื่อประโยชน์สำหรับการเทียบเวลาในการเขียนงานพุทธประวัติระหว่างตะวันตกกับฉบับสำนวนของสยามรัฐ สามารถเรียงลำดับเวลาอย่างคร่าวๆ คือ โครงการที่เกี่ยวข้องเนื่องมาจากครั้งการพิมพ์พระไตรปิฎกฉบับพิมพ์เมื่อโดยริเริ่มโครงการเมื่อ ร.ศ. ๑๐๖ (ประมาณ พ.ศ. ๒๔๓๑) ก่อนหน้านั้นช่วงต้นรัชกาลที่ ๕ ทรงโปรดเกล้าฯ ให้พิมพ์ฉบับทองทิพย์ไปก่อนหน้าแล้ว ต่อมาใน ร.ศ. ๑๑๐ (ประมาณ พ.ศ. ๒๔๓๖) มีพระราชพิธีรัชมังคลาภิเษก รัชกาลที่ ๕ และในปีเดียวกันนี้เองที่สมเด็จพระมหาสมณเจ้า กรมพระยาวชิรญาณวโรรสทรงรวบรวม “พุทธานุพุทธประวัติ” ต่อมาเมื่อ พ.ศ.

Rhys Davids, *Buddhism* (new ed., London, 1903); Paul Ambrose Bigandet, *Life or Legend of Gaudama, the Buddha, of the Buddhism* (4<sup>th</sup> ed., 1911 – 12).

ถ่ายทอดเป็นภาษาอังกฤษโดย Paul Ambrose Bigandet<sup>๑๑๕</sup> ในชื่อว่า “The Life or Legend of Gaudama”<sup>๑๒๐</sup> พิมพ์ครั้งแรกเมื่อ ค.ศ. ๑๘๕๘ (พ.ศ. ๒๔๐๑) กล่าวกันว่าเป็นการเล่าเรื่องจาก “โครงเรื่องเก่า” (old sketch) ของเรื่องเล่าทางพุทธศาสนา (Buddhist Folklore) ที่ถูกเรียกว่าหนังสือชาดก (Jatakas Book) ซึ่งเพิ่งถูกเขียนขึ้นเมื่อประมาณคริสต์ศตวรรษที่ห้า นอกจากนี้ยังมีหนังสือทางพุทธศาสนาอีกจำนวนที่พิมพ์เผยแพร่ซึ่ง T.W.

31 – 32. เซรูบาวเวลได้ใช้ตัวอย่างของประเทศไทยประกอบการอธิบายของเขาว่า ‘socialmnemonic’ หรือวันสำคัญประจำชาติของไทยมีช่องห่างของช่วงเวลาในทางประวัติศาสตร์มาก กล่าวคือนับจากปีก่อนคริสตกาล คือ ๕๖๓ B.C. – ๔๘๓ B.C. ที่เป็นวันสำคัญทางพุทธศาสนาในสมัยพุทธกาล แล้วข้ามมาจนถึงปี ค.ศ. ๑๗๘๒ (พ.ศ. ๒๓๒๕) อันเป็นที่สถาปนาราชวงศ์จักรีขึ้น ซึ่งช่วงเวลาระหว่างนี้ไม่ปรากฏมี “วันสำคัญ” ของประเทศอยู่เลย และเป็นที่น่าสังเกตว่าวันสำคัญประจำชาติของไทยจะให้ความสำคัญต่อความหมายของสถาบันชาติเป็นหลัก โดยเฉพาะวันสำคัญของสถาบันพระมหากษัตริย์

“วิจารณ์เรื่องพระราชพงสาวดาร”, “พระราชกรณียานุสร”<sup>๑๕๔</sup>, “ธรรมเนียมราชตระกูลในกรุงสยาม”<sup>๑๕๕</sup>, “บุรพภาคพระบรมมหาราชวัง เถลิงพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระนั่งเกล้าเจ้าอยู่หัว พ.ศ. ๒๔๓๑”, “พระราชดำรัสที่พระราชทานแก่ “สมาคมสืบสวนของบูรณานในประเทศสยาม” พ.ศ. ๒๔๕๐ (ร.ศ. ๑๒๖)”, “โคลงภาพพระราชพงสาวดาร”<sup>๑๕๖</sup>

<sup>๑๕๒</sup> พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว, พระราชวิจารณ์ในพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ด้วยเรื่องจดหมายความทรงจำของกรมหลวงนรินทรเทวี, พิมพ์ครั้งที่ ๒ พิมพ์แจกในงานพระราชทานเพลิงพระศพ จอมพล พระเจ้าพี่ยาเธอ กรมหลวงนครไชยศรีสุรเดช ราชนครักษ์ ปีมโรงอัฐศก พ.ศ. ๒๔๕๕ (พระนคร: โรงพิมพ์ไทย, ๒๔๕๕) หนังสือพระราชวิจารณ์ความทรงจำของกรมหลวงนรินทรเทวีพิมพ์ครั้งแรกเมื่อ พ.ศ. ๒๔๕๑ ตรงกับปีวอก ร.ศ. ๑๒๖ พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวมีพระราชประสงค์จะให้ทันจำหน่ายในงานไหว้พระจำปี ณ วัดเบญจมบพิตร แต่ไม่ทราบเวลาพระนิพนธ์ที่แน่ชัด

<sup>๑๕๓</sup> พระนิพนธ์ขึ้นเมื่อปีฉลูนพศก พ.ศ. ๒๔๒๐

<sup>๑๕๔</sup> พระนิพนธ์ขึ้นเมื่อปีฉลูนพศก พ.ศ. ๒๔๒๐

<sup>๑๕๕</sup> พระนิพนธ์ขึ้นเมื่อปีชานนพศก พ.ศ. ๒๔๒๑

<sup>๑๕๗</sup> อ้างจาก Kennon Breazeale, “The Historical Works of Prince Damrong Rachanuphap,” (M.A. Thesis, University of Hawai’i, 1971), Chronology Page.

<sup>๑๕๘</sup> ตีพิมพ์ครั้งแรกใน *วชิรญาณ* ตอนที่ ๓๑ เมษายน ร.ศ. ๑๑๖ (พ.ศ. ๒๔๔๐).

<sup>๑๕๙</sup> ตีพิมพ์ครั้งแรกใน *วชิรญาณ* ตอนที่ ๓๔ กรกฎาคม ร.ศ. ๑๑๖ (พ.ศ. ๒๔๔๐).

<sup>๑๖๐</sup> พระราชพงสาวดารกรุงรัตนโกสินทร์รัชกาลที่ ๑ ฉบับเจ้าพระยาทิพากรวงศ์ (พระนคร: โรงพิมพ์บำรุงนุกฎกิจ, ๒๔๔๔), ทรงตรวจชำระและทรงพระนิพนธ์อธิบายจากฉบับที่พิมพ์ครั้งแรกเมื่อปี พ.ศ. ๒๔๑๕.

<sup>๑๖๑</sup> ใน *พระราชพงสาวดารฉบับพระราชหัดถเลขา เล่ม ๑*, พ.ศ. ๒๔๕๗.

<sup>๑๙๙</sup> ใน **เทศนาพระราชประวัติ และพระราชนิพนธ์บางเรื่อง ในพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว เรื่อง พระพุทธศาสนา** (สมเด็จพระเจ้าพี่นางเธอ เจ้าฟ้ากัลยาณิวัฒนา พระวรวงศ์เธอ พระองค์เจ้าสุทธสิริโสภา พระวรวงศ์เธอ พระองค์เจ้าวรานนท์ธวัช พิมพ์เป็นอนุสรณ์ในงานพระราชทานเพลิงพระศพหม่อมเจ้าหญิงบุญจิราธร จุฑาธุช ณ เมรุหน้าพลับพลาอิศริยาภรณ์ วัดเทพศิรินทราวาส ๒๔ มิถุนายน พุทธศักราช ๒๕๒๓).

<sup>๑๙๙</sup> ทรงแสดงในการพระราชกุศลรัชมงคลที่กรุงเก่า ร.ศ. ๑๒๖ (พ.ศ. ๒๔๕๐)

<sup>๑๙๙</sup> ทรงแสดงในการพระราชพิธีรัชมงคลภิเษก ร.ศ. ๑๒๖

<sup>๒๐๐</sup> สายชล สัตยานุรักษ์จะเป็นบุคคลแรกๆ ที่ได้กล่าวระบุอย่างชัดเจนไว้ว่า ผู้ที่เขียนงานประวัติศาสตร์ชาติไทยสนองรัชกาลที่ ๕ คือสมเด็จพระมหาสมณเจ้า กรมพระยาวชิรญาณวโรรสจากพระนิพนธ์เรื่อง “ตำนานประเทศไทย” ราวปี พ.ศ. ๒๔๔๑ - ๒๔๔๒ โดยการเริ่มต้นประวัติศาสตร์ไทยซึ่งกล่าวถึงอาณาจักรสุโขทัยก่อนแล้วจึงกล่าวถึงอาณาจักรอยุธยา โปรดดูใน สายชล สัตยานุรักษ์, “การศึกษาประวัติศาสตร์ไทยและการใช้หลักฐานทางประวัติศาสตร์” ใน **เอกสารการสอนชุดวิชาประวัติศาสตร์ไทย หน่วยที่ ๑ - ๘**, พิมพ์ครั้งที่ ๘ (นนทบุรี: สำนักพิมพ์มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมมาธิราช, ๒๕๔๑), หน้า ๒๒. อย่างไรก็ตามในที่นี้ของสายชลได้กล่าวไว้ในเชิงอรรถว่าอ้างมาจาก “ประมวลพระนิพนธ์ประวัติศาสตร์ศาสตร์ - โบราณคดี” ของสมเด็จพระ

งานประวัติศาสตร์จากลายพระหัตถ์ของพระองค์เพียงฉบับเดียวที่ทรงมีไปถึงสมเด็จพระเจ้าฟ้า กรมพระ
ยานริศรานุวัตวิงศ์ เมื่อวันที่ ๒๖ พฤศจิกายน ร.ศ. ๑๑๗ (พ.ศ. ๒๔๔๑) มีใจความดังนี้

“...สมุดหัวข้อพงสาวดารของเธอ ฉันได้ขอคัดเอาไว้แล้ว ขอส่งคืนฉบับคืนมา ใน
เวลานี้ถ้ายังมีธุระอื่น ต้องงดการเรียงพงสาวดารไว้ คงได้แต่ภาคต้นอันว่าด้วยเรื่อง
ก่อนตั้งกรุงเก่า หนังสือยุทธการคืนนักษัตร ไม่ได้เล่าเห็นแต่ชกมากแล้วไว้จน
เทวิวงศ์ ชอบกลอยู่ ได้คัดไปรูปและแปลส่งมาให้ดูพอเป็นตัวอย่างหนังสือนี้มี
เรื่องหนึ่งต่างหาก แต่จะไม่ดีในเมืองนี้ หรือยังไม่พบก็ไม่ทราบ”<sup>๑๐๑</sup>

กิจกรรมเช่นนี้สมเด็จพระมหาสมณเจ้ากรมพระยาวชิรญาณวโรรสทรงกระทำจะเห็นได้จากตัวอย่างเช่นพระธรรมเทศนา เรื่อง “พระรัฐประศาสน์ ปุริมภาค” ในการพระราชกุศลรัชมงคลที่กรุงเก่า ร.ศ. ๑๒๖ (พ.ศ. ๒๔๕๐) อันเป็นการแสดงความคิดที่ทรงมีต่อเรื่องราวทางประวัติศาสตร์สยาม กล่าวคือทรงพรรณนาว่าสยามก่อนที่จะเป็นกรุงศรีอยุธยา สันนิษฐานว่าพวกไทยได้แผ่ลงมาถึงดินแดนนี้แล้ว แต่ยังไม่ได้รวมตัวเป็นปึกแผ่นอย่างในปัจจุบัน สมเด็จพระมหาสมณเจ้า

<sup>๒๓๔</sup> พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว, **เที่ยวเมืองพระร่วง** (พิมพ์เป็นอนุสรณ์ในงานพระราชทานเพลิงศพ มหาสวาศรี พระขำบาเรอภักดิ์ (สนิท จารุจินดา) ณ เมรุหน้าพลับพลาอิศริยาภรณ์ วัดเทพศิรินทราวาส วันพฤหัสบดีที่ ๗ เมษายน ๒๕๒๖), พระราชนิพนธ์ค่านำ ไม่มีเลขหน้า. ควรสังเกตด้วยว่าทรงลงพระนามในพระองค์ว่า “ราม วชิราวุธ” ตามต้นฉบับเมื่อ พ.ศ. ๒๔๕๑ ซึ่งตรงกับเดือนกันยายน ร.ศ. ๑๒๗ ขณะนั้นยังทรงเป็นสมเด็จพระบรมโอรสาธิราชอยู่ ขณะที่ลายพระหัตถ์เลขา ก่อนหน้านั้น ไม่นานนัก เช่น เมื่อวันที่ ๑๐ มกราคม ร.ศ. ๑๒๖ ยังทรงเซ็นไว้เป็น “วชิราวุธ” อาจเป็นไปได้ว่าพระราชนิพนธ์เรื่องเที่ยวเมืองพระร่วงเป็นการ “เปิดตัว” ความคิดแบบ “สุโขทัยนิยม” ของพระองค์

แม้กระนั้น ก่อนหน้าที่เทศนาพระราชประวัติของสมเด็จพระมหาสมณเจ้า กรมพระยาวชิรญาณวโรรสจะถูกใช้เป็นแบบเรียนสำหรับการศึกษา หลักสูตรการศึกษาได้บรรจุวิชาประวัติศาสตร์เข้าไว้ในหลักสูตรการศึกษาพุทธศักราช ๒๔๓๕ หลักสูตรดังกล่าวประกาศใช้เมื่อ ร.ศ. ๑๑๔ (พ.ศ. ๒๔๓๘) ซึ่งพระราชพงษาวดารได้ถูกบรรจุเข้าอยู่ในหลักสูตรนี้ด้วยเป็นครั้งแรก ดังที่ผู้เล่าเรียนจะต้องศึกษาวิชาประวัติศาสตร์ในหลักสูตรมูลศึกษา ดังนี้

---